
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

Prostějov (Bez. Prostějov), Vodní Str. Mittelalter, Neu-
zeit. Stadt. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (OKR. PROSTĚJOV)

„ZaUrčickou ulicí“. Středověk. Ojedinělý nález. Po-
vrchový průzkum, detektorová prospekce.
Na podzim roku 2009 byl realizován povrchový prů-

zkum v blízkém okolí plánované trasy hloubkové kanali-
zace „Prostějov, Okružní ulice“. Ten byl doplněn o pro-
spekci detektorem kovu (White´s Classic ID model Blue
Max 950 s časovým rozsahem cca 2 hod.). Jediným takto
získaným archeologicky významným nálezem je drobná
stříbrná mince středověkého stáří. Místo nálezu (ZM ČR,
1:10 000, list 24-24-12, bod o souřadnicích 333 mm od Z
a 259 mm od J s. č.) je lokalizováno do rovinatých terénů
Romžské nivy s nadmořskou výškou cca 227metrů. V těs-
ném sousedství je registrována celá řada archeologických
nálezů, jakými jsou kupříkladu kostrové hroby Slovanů
střední a mladší doby hradištní (např. Fojtík 2008, 74–75
s lit.) nebo kostrový hrob pozdně eneolitické kultury s ke-
ramikou šňůrovou (např. Šmíd 2009).
Popis mince: Čechy, Václav II. (1300–1305), parvus

(1/12) pražského groše, Ag, hmotnost 0,530 g. Prů-
měr 13,3 mm. Muzeum Prostějovska v Prostějově, inv.
č. 244241.

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2008: Slovanské osídlení Prostějovska ve světle
hrobů a pohřebišt’. Archeologické památky střední
Moravy 16. Olomouc.

Šmíd, M. 2009: Prostějov (okr. Prostějov), Určická
a Okružní ulice. Přehled výzkumů 50, 275.

Resumé
Prostějov (Bez. Prostějov), „Za Určickou ulicí“. Ho-

chmittelalter. Einzelfund, Münze. Geländebegehung.

PŘEMYSLOVICE (OKR. PROSTĚJOV)

Intravilán. Raný středověk. Sídliště. Povrchový
sběr.
Lokalizace: Na ZM 1:10 000, listu 24-21-25, vyme-

zují plochu lokality koordináty Z:J (228:337), (228:343),
(241:342), (241:339), (234:339). Lokalita se nachází
při severní okraji intravilánu a zaujímá místo na svahu
nad bezejmenným pravobřežním přítokem Přemyslov-
ského potoka.
Dne 8. 4. 2001 byla povrchovým sběrem získána ko-

lekce raně středověké keramiky, indikující neznámé síd-
liště v k. ú. Přemyslovice. K jejímu objevu došlo v sou-
vislosti s průzkumem okolí lokality Přemyslovice 1, kde
bylo zjištěno sídliště ze 13. stol. s nečetnými nálezy z pra-
věku a pokročilého vrcholného středověku (podrobněji
Vích 2000). Také na nově zjištěné lokalitě, vedené jako

3 cm

Obr. 109. Přemyslovice. Raně středověká keramika.
Abb. 109. Přemyslovice. Frümittelalterliche Keramik.

Přemyslovice 3, se vedle raně středověké keramiky vy-
skytují pravěké zlomky i střepy datovatelné do 13. stol.
V souboru čítajícím cca tři desítky zlomků klasifikova-

telných jako raně středověké (vedle hojného výskytu ke-
ramiky ze 13. stol.) se vyskytlo i několik charakteristic-
kých zlomků (obr. 109). Častěji se vyskytl zlomek opat-
řený vodorovnými linkami provedenými hřebenem, oje-
diněle hřebenem provedená vlnice a jednoduchý ven vy-
hnutý okraj. Zvláštní pozornost zasluhuje okraj se zdo-
benou okrajovou ploškou. V keramické hmotě se běžně
vyskytuje slída jako ostřivo.
Tyto nečetné typické zlomky dovolují nálezy zařadit

do střední doby hradištní, nejpozději do staršího úseku
mladší doby hradištní.

David Vích

Literatura
Vích, D. 2000: Nové archeologické nálezy na Ko-

nicku. Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově
1–2/2000, 20–39.

Resumé
Přemyslovice (okr. Prostějov), Intravilan. Frühmittelal-

ter. Siedlung. Lesefunde.

PŘÍBOR (OKR. NOVÝ JIČÍN)
Ulice Politických vězňů, č. p. 2, p. č. 87. Středověk,

novověk. Město. Záchranný výzkum.
V červenci roku 2009 byl v centru Příbora realizo-

ván záchranný archeologický výzkum (č. akce NPÚ–ÚOP
Ostrava 66/09) vyvolaný celkovou radikální rekonstrukcí
a přestavbou městského domu. Zkoumaná lokalita se na-
chází v prostoru historického jádra města, dnes v měst-
ské památkové rezervaci, při komunikaci vycházející vý-
chodním směrem z náměstí Sigmunda Freuda ke kostelu
Narození Panny Marie. Stávající zástavbu představuje ba-
rokní městská dvoutraktová architektura s úpravami kon-
cem 18. století a s historizující fasádou, zapsaná v se-
znamu památek pod číslem 22815/8–2301. Sousední dům
č. 3 je renesanční stavbou na gotických základech s do-
chovaným gotickým portálkem.
Stavební práce započaly bez oznámení oprávněné insti-

tuci, a proto došlo k narušení většiny nálezových situací,
včetně zbourání původních zděných konstrukcí ve střed-
ním a zadním úseku parcely ještě před příchodem ar-

469



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Středověk a novověk

Obr. 110. Příbor. Zahloubený objekt v prostoru dvora (14. sto-
letí). Foto Marek Kiecoň.
Abb. 110. Příbor. Die Grube im Raum des Hofes (14. Jahrhun-
dert). Foto Marek Kiecoň.

Obr. 111. Příbor. Zahloubená část dřevohliněné stavby v prů-
chodu na dvůr (14. století). Foto Marek Kiecoň.
Abb. 111. Příbor. Der Eingetiefte Teil des holzlehmigen Hauses
im Durchgang zum Hof‚ 14. Jahrhundert). Foto Marek Kiecoň.

cheologa. Po odstranění stavební suti v prostorách prů-
chodu do dvora a na vlastním dvoře tak byly registrovány
pouze báze souvrství, snížená úroveň sprašového pod-
loží a pozůstatky dvou zahloubených objektů. Při snižo-
vání úrovně povrchu průchodu byla dokumentována za-
hloubená část pravoúhlé stavby dřevohliněné konstrukce
v podobě jihovýchodního koutu s přilehlými, v neúpl-
nosti odhalenými stěnami a dusanou hliněnou podlahou.
Zásyp tvořila hlína s větším množstvím přepálené oma-
závky a stopy přímého styku s ohněm vykazovaly i propá-
lené dno a jižní stěna. Nalezený keramickýmateriál datuje
zánik objektu do 2. poloviny 13.–13/14. století. Ve vý-
chodní části dvora byl po začištění báze souvrství při zdi
sousedního domu dokumentován druhý zahloubený ob-
jekt nepravidelného čtvercového tvaru, vyplněný uloženi-
nou hnojištního charakteru s větším množstvím kožených
polotovarů a zbytků po výrobě, převážně obuvi. Datování
na základě četných keramických zlomků odpovídá prů-
běhu 14. století. Nálezové situace novějšího data na loka-
litě zastupují základy demolované části zástavby a cihlový
kanálek, které lze vročit nejdříve do 19. století. Ve spoji-
tosti s prováděnou rekonstrukcí domu a s vlastním arche-
ologickým výzkumem proběhl i doplňující stavebně his-
torický průzkum.

Marek Kiecoň, Michal Zezula

Resumé
Příbor (Bez. Nový Jičín), Str. Politických vězňů 2, Parz.

Nr. 87. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

PŘÍKAZY (OKR. OLOMOUC)
Intravilán. Mladší doba hradištní. Sídliště. Zá-

chranný výzkum.
Během opravy vozovky na parcele č. 1046/2 v obci Pří-

kazy byly v listopadu 2009 pracovníky Archeologického
centra Olomouc prozkoumány dva zahloubené archeolo-
gické objekty.
Ulice, ve které výzkum proběhl, se nachází na se-

verozápadním konci obce a směřuje od hasičské zbroj-
nice směrem k potoku Cholinka. Objekty se nacházely
před domem č. p. 113, v nadmořské výšce 227 metrů.
Poloha zjištěných objektů je na mapě ZM ČR 1:10 000,
kladový list 24-22-08, identifikována těmito koordináty
(měřeno v mm od Z s. č.:J s. č.): 044:078. Menší jáma
obsahovala početný keramický materiál z období mladší
doby hradištní. V zásypu jámy se dále nacházelomnožství
uhlíků a mazanic, zlomky zvířecích kostí a jeden zlomek
železa.

Vendula Vránová
Resumé

470


